
Atto Dirigenziale
N. 3161 del 05/11/2019

Classifica: 005.11.05 Anno  2019 (7101730)

Oggetto SOGGETTO AGGREGATORE - PROCEDURA APERTA FINALIZZATA 
ALLA  STIPULA  DI  CONVENZIONE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  PULIZIE DEGLI  IMMOBILI  E DELLE AREE DELLE 
AMMINISTRAZIONI SITUATE NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
TOSCANA, SUDDIVISO IN NUMERO SEI LOTTI - N. GARA 6624702 - 
NOMINA GRUPPO DI LAVORO  BENEFICIARIO DELL'INCENTIVO 
DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Dott. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

MARIM

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
¨   la Città metropolitana di Firenze, in qualità di soggetto aggregatore di cui alla Delibera ANAC n. 125 

del 10 febbraio 2016, ha indetto con atto dirigenziale n. 2413 del 29/12/2016 della Direzione Gare,  

Contratti ed Espropri una procedura di gara per l’affidamento del servizio di pulizie degli immobili  

e  delle  aree  situate  nel  territorio  della  Regione  Toscana,  della  durata  di  sei  anni,  tramite  lo 

strumento  contrattuale  della  convenzione  a  disposizione  delle  Amministrazioni  di  cui  all'art.  9, 

comma 3 del decreto-legge 24 aprile n. 66 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, per la stipula di eventuali e futuri “contratti attuativi”, non predeterminati per  

numero, importo ed ubicazione, che saranno affidati da ciascun ente nel corso della durata della  

convenzione  ed  in  base  alle  necessità  e  priorità  rilevate  dalle  singole  amministrazioni  fino  al  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3161 del 05/11/2019

1/5



raggiungimento  del  limite  massimo  di  spesa  corrispondente  all’importo  presunto  appaltato  di  

ciascun lotto di gara;

¨   con il predetto atto è stato disposto, tra l'altro:

a)      di approvare gli elaborati progettuali riguardanti la procedura aperta finalizzata alla stipula di 

convenzione  per  l’affidamento  del  servizio  di  pulizie  degli  immobili  e  delle  aree  delle 

amministrazioni  situate  nel  territorio  della  Regione  Toscana,  suddiviso  in  numero  sei  lotti, 

dell’importo complessivo per la durata di sei anni di € 150.000.000,00 così ripartito:

§         lotto 1 Arezzo-Siena € 14.400.000,00;

§         lotto 2 Firenze € 48.000.000,00;

§         lotto 3 Grosseto € 9.600.000,00;

§         lotto 4 Livorno-Pisa € 38.400.000,00;

§         lotto 5 Lucca-Massa € 24.000.000,00;

§         lotto 6 Pistoia-Prato € 15.600.000,00;

b)     di individuare il contraente di ciascun lotto mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 del 

D.Lgs.  50/2016  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

¨   il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il sottoscritto Dott.  

Otello Cini, Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

¨   la procedura è stata espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti 

Regionale  della  Toscana  –  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  all’indirizzo 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/;

¨   il bando di gara è stato trasmesso alla GUUE in data 30/12/2016 e pubblicato sulla GUUE in data 

03/01/2017 n. 2017/S 001-001234;

¨   con atto dirigenziale  n. 507 del  09/03/2017 sono state approvate rettifiche al bando che hanno 

modificato in maniera sostanziale i requisiti di qualificazione;

¨    le rettifiche al bando di gara sono state trasmesse alla GUUE in data 10/03/2017 e pubblicate in 

data 15/03/2017 n. 2017/S 052-096975; il bando comprensivo delle rettifiche apportate è stato poi 

pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale-Contratti Pubblici n. 

32 del 17/03/2017, sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana 

di  Firenze  (START)  all’indirizzo  https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/,  sul  sito 

informatico  presso  l’Osservatorio,  sul  profilo  di  committente  nella  sezione  amministrazione 

trasparente,  sul  sito dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  e,  per  estratto,  su  due quotidiani  a  

diffusione nazionale e due a diffusione locale;

¨   per ragioni correlate ad una errata impostazione delle richieste di gara per la formulazione dell’offerta 

economica è stato necessario procedere alla rettifica del disciplinare di gara e conseguentemente alla  

proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3161 del 05/11/2019

2/5

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/
https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


¨   il  bando di gara rettificato è stato trasmesso alla  GUUE in data 30/03/2017 e pubblicato sulla  

GUUE  in  data  01/04/2017  n.  2017/S  065-123176,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 

Italiana 5^ Serie Speciale-Contratti Pubblici n. 40 del 05/04/2017, sul Sistema Telematico Acquisti  

Regionale  della  Toscana  –  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  all’indirizzo 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/,  sul  sito  informatico  presso  l’Osservatorio,  sul 

profilo di committente nella sezione amministrazione trasparente, sul sito dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale;

VISTO il “Regolamento recante norme e criteri per il riconoscimento dell’incentivo di cui all’articolo 113, comma 5, del  

D.Lgs.  18.4.2016  n.  50”  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  62  del 

26/07/2017;

PRESO ATTO che l’art. 2 del predetto Regolamento stabilisce che “Ai sensi dell’art. 113, comma 5, del  

Codice degli appalti, la Città Metropolitana richiede agli Enti che si avvalgono della Centrale Unica di Committenza  

una quota parte dell’incentivo di cui all’art. 113, comma 2, del Codice degli appalti non superiore allo 0,5% del valore  

dei contratti stipulati dagli Enti stessi”;

RITENUTO  con il  presente atto di nominare il gruppo di lavoro beneficiario dell’incentivo di cui 

all’art. 113, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, come di seguito indicato:

-          componenti della struttura preposta al “soggetto aggregatore” nominata con atto dirigenziale 

n. 1604 del 21/07/2017, rettificata con atto dirigenziale n. 1049 del 10/05/2019: Alessandra Tozzi, 

Massimo Mazzoni, Stefano Tatini, Giuseppe Vazzana, Tiziana Tamberi;

-          componenti della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, competente alla gestione della fase 

di predisposizione e controllo della procedura di gara ai sensi dell’art 113 del D.Lgs. 50/2016:   

Mariangela Ferrigno (fase istruttoria e di gara), Maurizio Marinaccio (fase istruttoria e di gara e post  

aggiudicazione), Laura Campani (fase di gara e post aggiudicazione), Parmina Principi, Francesca  

Rosi (fase di gara), Cristina Pucci ed Elisa Cicconetti (fase post aggiudicazione);

-          componente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Nicoletta Sbrizzi;

RICHIAMATO  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  27 del  29/12/2017 con il  quale  è stato 

conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  Gare,  Contratti  ed  Espropri,  con 

decorrenza 1° gennaio 2018; 

VISTI:

-        le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

-        il Bilancio Pluriennale di Previsione per il 2019/2021, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 127 del 19/12/2018, esecutiva ai sensi di legge;

-        l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-        il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3161 del 05/11/2019

3/5

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


 

D I S P O N E 
 

1.        DI NOMINARE il gruppo di lavoro beneficiario dell’incentivo di cui all’art. 113, comma 5 

del D.Lgs. 50/2016, relativo alla procedura aperta predisposta dalla Città metropolitana di Firenze 

in  qualità  di  soggetto aggregatore,  finalizzata  alla  stipula  di  convenzione  per  l’affidamento  del  

servizio  di  pulizie  degli  immobili  e  delle  aree  delle  amministrazioni  situate  nel  territorio  della 

Regione Toscana, suddiviso in numero sei lotti, come di seguito indicato:

-       componenti  della  struttura  preposta  al  “soggetto  aggregatore”  nominata  con  atto 

dirigenziale n. 1604 del 21/07/2017, rettificata con atto dirigenziale n. 1049 del 10/05/2019:  

Alessandra Tozzi, Massimo Mazzoni, Stefano Tatini, Giuseppe Vazzana, Tiziana Tamberi;

-       componenti della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, competente alla gestione della  

fase  di  predisposizione  e  controllo  della  procedura  di  gara  ai  sensi  dell’art  113  del  D.Lgs.  

50/2016:  Mariangela Ferrigno (fase istruttoria e di gara), Maurizio Marinaccio (fase istruttoria e 

di gara e post aggiudicazione),  Laura Campani (fase di gara e post aggiudicazione),  Parmina 

Principi,  Francesca  Rosi  (fase  di  gara),  Cristina  Pucci  ed  Elisa  Cicconetti  (fase  post 

aggiudicazione);

-       componente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Nicoletta Sbrizzi;

2.        DI NOMINARE,  ai sensi dell’art.  101 del D.Lgs. 50/2016, la D.ssa Alessandra Tozzi, 

funzionaria assegnata alla Segreteria Generale, Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

3.        DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione 

e raccolta.

 

 

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D.  

Lgs. 50/2016 e s.m..

Firenze            05/11/2019                   

CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 
ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3161 del 05/11/2019

4/5



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3161 del 05/11/2019

5/5


